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1. Indledning 
Dette tillæg nr. 12 er udarbejdet som tillæg til den gældende spildevandsplan 2016-2021 for Sønderborg 

Kommune. 

 

Spildevandsplantillægget omhandler ændring af status fra planlagt separatkloakeret til spildevandskloakeret. 

Med spildevandstillægget bliver det muligt for Linak selv at håndtere regnvand på grunden.  

 

Planområdet i tillægget er beliggende i den vestlige del af Guderup på matr. nr. 391 Stevning, Svenstrup ejer-

lav samt del af matr. nr. 406a Stevning, Svenstrup ejerlav. Det ligger på den østlige side af hovedvejen Nord-

borgvej. Se området vist på bilag 1. 

 

Spildevandstillægget er udarbejdet af Sønderborg Kommune, Vand og Natur på baggrund af materiale fra 

Sønderborg Forsyning A/S og godkendt på Teknik og Miljøudvalgsmøde den….. 

 

 

1.1 Formål 
Formålet med planen er at sikre, at spildevand fra ovenstående område, hvor Linaks nye byggeri etableres, 

kan ledes til Himmark Renseanlæg og regnvand kan håndteres på grunden. 

 

 

1.2 Politisk behandling og offentlig høring 
Forslag til tillæg nr. 12 til Sønderborg Kommunes Spildevandsplan 2016-2021 skal offentliggøres og være i 

offentlig høring i mindst 8 uger. Forslaget sendes samtidig med offentliggørelsen til Miljøstyrelsen. I offent-

lighedsfasen er det muligt for borgere, myndigheder og interesseorganisationer at kommentere det frem-

lagte forslag. 

 

Sønderborg Kommune behandler eventuelle kommentarer, og eventuelle ændringer vil blive indarbejdet i 

tillægget, hvorefter det vedtages endeligt i Teknik og Miljøudvalget. Vedtagelsen offentliggøres på kommu-

nens hjemmeside. 

 

Tillægget har været i offentlig høring fra den xx. xx. 2022 til den xx. xx. 2022 og screeningsafgørelsen fra den 

xx. xx. til den xx. xx. 2022. Der er …..  

 

Efter vedtagelsen udgør tillægget det juridiske grundlag for at gennemføre de beskrevne tiltag. I henhold til 

Miljøbeskyttelsesloven kan Byrådets vedtagelse ikke påklages til anden administrativ myndighed. Tillægget 

kan efter de generelle regler om domstolsprøvelse, indbringes for domstolene. 

 

 

2. Lovgrundlag 
 

2.1 Love, bekendtgørelser og vejledninger 
Administrationen af Sønderborg Kommunes spildevandsforhold sker med udgangspunkt i nedenstående 

love, bekendtgørelser, vejledninger og planlægning. 
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2.1.1 Love og bekendtgørelser: 
 Lov om miljøbeskyttelse, nr. 2 af 3. jan. 2023 (Miljøbeskyttelsesloven) 

 Lov om miljømål m.v. for vandforekomster og internationale naturbeskyttelsesområder nr. 119 af 

26. sept. 2017. (Miljømålsloven), 

 Lov om afgift af spildevand, nr. 478 af 14. april. 2020. 

 Lov om vandforsyning nr. 602 af 10. maj 2022. 

 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og konkrete projekter nr. 4 af 3. jan. 2023. 

 Bekendtgørelsen om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelsesloven kapitel 3 og 4, nr. 1393 

af 21. juni 2021 (Spildevandsbekendtgørelsen) 

 Bekendtgørelse om miljøkvalitetskrav for vandområdet og krav til udledning af forurenende stoffer 

til vandløb, søer og havet, nr. 1433 af 21. nov. 2017. 

 Bekendtgørelse om anvendelse af affald til jordbrugsformål, nr. 1001 af 27. juni 2018. (Slambekendt-

gørelsen) 

 Bekendtgørelse om badevand og badeområder, nr. 917af 27. juni 2016. (Badevandsbekendtgørel-

sen) 

 Bekendtgørelse af lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber mv., nr. 1775 af 2. sept. 

2021 (Medfinansieringsbekendtgørelsen) 

 Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 

beskyttelse af visse arter, nr. 2091 af 12.nov. 2021. (Habitatsbekendtgørelsen) 

 Bekendtgørelse om afdragsordninger, fristfastsættelse for spildevandshåndtering og tilslutningsbi-

dragets forfaldstidspunkt, nr. 108 af 29. jan. 2015. 

 Bekendtgørelse af forvaltningsloven, nr. 433 af 22. april 2014. (Forvaltningsloven) 

 

 

2.1.2 Vejledninger: 
 Vejledning til bekendtgørelsen om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kap. 3 og 

4, 5/1999, 2000. 

 Vejledning om betalingsregler for spildevandsanlæg, nr. 9526 af 1. jan. 2001 

 

 

Ifølge Miljøbeskyttelseslovens § 32, stk. 1, skal spildevandsplanen blandt andet indeholde oplysninger om 

eksisterende og planlagte kloakeringsområder og renseforanstaltninger. 

 

Ifølge Spildevandsbekendtgørelsens § 5, stk. 4 skal kommunalbestyrelsen ajourføre kommunens spildevands-

plan, når der sker ændringer i forudsætningerne for planen. Det er for eksempel, når der ønskes udført et 

projekt, der ikke er omfattet af en vedtaget spildevandsplan.  

 

Linak ønsker selv at håndtere regnvand fra det området, hvor det nye byggeri skal opføres. Da området i dag 

er planlagt separatkloakeret betyder det, at det skal det ændres til spildevandskloakeret, for at Linak kan 

etablere deres egen håndtering af regnvandet. Derfor udarbejdes dette tillæg.   

 

 

2.2 Miljøvurdering 
I henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)1) (LBK. nr. 1225 

af 25/10/2018) skal det for planer, som fastlægger rammer for fremtidig anlægstilladelse, klarlægges, hvor-

vidt der skal foretages en miljøvurdering af den pågældende plan eller ej. Planer skal miljøvurderes, såfremt 

indvirkningen på miljøet vurderes som væsentligt. 
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Dette tillæg nr. 12 til spildevandsplan 2016-2021 er omfattet af Lov om miljøvurdering af planer og program-

mer og af konkrete projekter. 

 

Der er truffet særskilt afgørelse den 3. marts 2020. Miljøscreeningen viser, at gennemførelsen af planen må 

antages ikke at få væsentlig indvirkning på miljøet. Sønderborg Kommune vurderer på den baggrund, at der 

ikke er behov for en miljøvurdering af dette tillæg til spildevandsplanen. (Se bilag 4) 

 

 

 

3. Forhold til anden planlægning 
 

3.1 Kommuneplan 
Kommuneplanen udstikker hovedstrukturen for den fysiske udvikling i kommunen. Spildevandsplanen skal 

være i overensstemmelse med de overordnede målsætninger fastlagt i kommuneplanen. 

 

Kloakoplandet optages i spildevandsplanen i henhold til gældende kommuneplan. En gennemførelse af de i 

dette tillæg beskrevne aktiviteter vurderes derfor at være i overensstemmelse med kommuneplanen. 

 

Ifølge Kommuneplan 2019-2031 for Sønderborg Kommune er planområdet beliggende indenfor kommune-

planramme 1.1.003 E og 1.1.004 E, hvor området er udlagt til erhvervsområde. Kloakoplandet optages i spil-

devandsplanen i henhold til gældende kommuneplan. 

 

 

 

3.2 Lokalplan 
Der blev i 2020 godkendt en ny lokalplan nr. 1.1-1, som er plangrundlaget for virksomheden fremadrettet.  

 

Formålet med lokalplanen var at muliggøre en ny udvidelse af virksomheden Linak nord for de eksisterende 

bebyggelser. 

 

Dette tillæg vurderes dermed at være i overensstemmelse med lokalplanen. 

 

 

 

3.3. Vandområdeplan 
Vandområdeplan 2015-2021 for Jylland og Fyn og tilhørende bekendtgørelser udstikker retningslinjer for op-

nåelse af god økologisk tilstand i vandløb, søer, hav og grundvand. 

 

Spildevandsplanen skal være i overensstemmelse med de overordnede målsætninger fastlagt i vandområde-

planen og tilhørende bekendtgørelser. 

 

Dette tillæg vurderes ikke at være i strid med Vandområdeplanen. 
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3.3 Grundvandsplanlægning 
Spildevandsplanen skal tage hensyn til den gældende vandindvindings- og vandforsyningsplan samt indsats-

planer for Sønderborg Kommune.  

 

Lokalplanområdet ligger inden for område med særlig drikkevandsinteresse men uden for indvindingsom-

råde. 

 

Det vurderes, at dette tillæg ikke har nogen indvirkning på gældende vandindvindings- og vandforsynings-

plan samt indsatsplaner for Sønderborg Kommune. 

 

 

3.4 Spildevandsplan 
Dette tillæg er udarbejdet i overensstemmelse med den samlede spildevandsplan for Sønderborg Kommune 

2016 – 2021. 

 

 

 

4. Spildevandsplanlægning 
 

4.1 Nuværende forhold 
Området, som dækker opland 43014 og del af opland 43006, er i dag et landbrugsarealer og indgår i Sønder-

borg Kommunes Spildevandsplan 2016 – 2021 som separatkloakeret samt planlagt separatkloakeret.  

 

Overfladevand fra området afledes ved naturlig afstrømning til Stolbro Bæk. 

 

 

 

4.2 Fremtidige forhold 

4.2.1 Spildevand 
Ovennævnte området vil med dette tillæg blive inddraget i spildevandsplanen som spildevandskloakeret klo-
akopland. 
 
Spildevand afledes til pumpestation, der står i nærheden af krydset ved Oksbølvej og derfra til Sønderborg 
Forsynings renseanlæg i Himmark. Forsyningsledning i området fremgår af bilag 3. 
 
Påvirkning på Himmark Renseanlæg  
Den godkendte kapacitet på Himmark renseanlæg er på 18.000 PE. Status på tilledningen til renseanlægget 
er 10.500 PE. I den eksisterende spildevandsplan er der kalkuleret med en fremtidig merbelastning på 800 
PE. Opland 43014 er en del af denne belastning. Derudover så vil der komme 5.330 PE fra Nordborg Resort. 
Sammenlagt vil det give 16.500 til 17.000 PE. Belastningen ligger inden for kapaciteten anført i udledningstil-
ladelsen og vurderes dermed at være af underordnet betydning for renseanlæggets kapacitet. 
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.2.2 Regnvand 
Idet området vil indgå i spildevandsplanen som et spildevandskloakeret kloakopland, skal Linak som ejer selv 

håndtere tag- og overfladevand fra området. Tag- og overfladevand fra den nye bygning med tilhørende par-

keringspladser ledes til nyt forsinkelsesbassin. Herfra ledes vandet til Stolbro Bæk. Etablering af bassin samt 

udledning til Stolbro Bæk kræver en udledningstilladelse fra Kommunen. Bassin er blevet VVM-screenet. 

 

Se på bilag 2 hvordan fremtidige forhold vil fremgår af Sønderborg Kommunes spildevandsplan. 

 

 

5. Berørte lodsejere 
Som udgangspunkt påregnes transportledningen etableret i kanten af vejearealet eller tæt på dette på privat 

grund. Følgende ejendomme inden for oplandet vil blive berørt i forbindelse med etablering af transportled-

ningen. Se bilag 2 for angivelse af beskrevne trace, hvor også de berørte matrikler fremgår.  

 

Adresse Matr. nr. Ejerlaug 

Smedevænget 8 406a Stevning, Svenstrup 

 391 Stevning, Svenstrup 

 

Der vil kunne forekomme mindre ændringer under projekteringen og forhandlingerne med lodsejerne. Der-

for kan ejendomme, som ligger tæt på de nævnte matrikler blive berørt af anlæggene. 

 

 

6.2 Arealbehov og rådighedsindskrænkning 
Omfanget af rådighedsindskrænkninger vil blive nærmere fastlagt i forbindelse med den forestående detail-

projektering. Eventuelle rådighedsindskrænkninger vil ske i form af arealafståelse eller servitutpålæg. Servi-

tutpålæg vil bl.a. bestå i deklaration omfattende nedenstående punkter. 

 

1. Deklarationsbælte: Der fastlægges et deklarationsbælte, som minimum skal være 2 meter på hver 

side af ledningsanlægget målt fra midte ledning. Det er herefter ikke tilladt – uden forudgående tilla-

delse fra Sønderborg Forsyning – at opføre bygninger eller bygningslignende konstruktioner (f.eks. 

større støttemure), eller foretage beplantning med træer eller beplantning med buske med dybgå-

ende rødder, eller i øvrigt iværksætte noget inden for deklarationsbæltet, der kan være til hinder for 

adgangen til ledningsanlægget, eller til skade for anlægget og dettes beståen. 

 

2. Adgang til ledningsanlæg: Ledningsanlægget skal henlægge uforstyrret, og der skal til enhver tid gi-

ves de berettigede adgang til eftersyn og rensning af ledningsanlægget, samt til at forestå reparati-

ons- og vedligeholdelsesarbejder i det omfang Sønderborg Forsyning skønner det nødvendigt. 

 

3. Ulemper samt retablering mv.: Der skal til enhver tid tåles de ulemper, der kan være forbundet med 

eventuelle eftersyn, vedligeholdelses- eller reparationsarbejder. I forbindelse med vedligeholdelses- 

eller reparationsarbejder af ledningsanlægget, foretager ledningsejeren retablering af terræn, be-

lægninger mv. Erstatning for eventuel forvoldt skade fastlægges ved mindelig overenskomst mellem 

parterne, eller i mangel heraf, af uvildige personer udmeldt af retten. Deklarationer begæres tinglyst 

på berørte matrikler med Sønderborg Forsyning som påtale berettigede. 
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Ekspropriation 

Etablering af spildevandsanlæg kan i særlige tilfælde kræve, at det er nødvendigt at erhverve arealer eller 

rettigheder fra private lodsejere. Hvis ikke det kan ske på frivilligt grundlag, har kommunalbestyrelsen mulig-

hed for at ekspropriere med hjemmel i miljøbeskyttelsesloven.  

 

Ifølge spildevandsbekendtgørelsens § 5, stk. 1, skal spildevandsplanen indeholde oplysninger om, hvilke ejen-

domme der forventes at skulle afgive areal eller få pålagt servitut ved gennemførelse af projekter i overens-

stemmelse med spildevandsplanen. Af Miljøklagenævnets afgørelse af 24. august 2010 fremgår det, at et 

tekstafsnit kombineret med kortmateriale må anses for fyldestgørende. Det er i spildevandsplanen kun mu-

ligt, at angive den omtrentlige placering af de fremtidige spildevandsanlæg, herunder også linjeføringer for 

planlagte ledningsanlæg. Ejendomme, der ligger tæt på de angivne spildevandsanlæg kan forvente at blive 

berørt af anlæggene. 

 

I det omfang planlagte nye spildevandsanlæg forventes at kunne medføre ekspropriation, skal placeringen af 

de nye anlæg være angivet på spildevandplanens kortmateriale. Dette kan ske ved at udarbejde et tillæg til 

spildevandsplanen, eller som et led i en samlet revision af planen. 

 

 

6. Økonomiske forhold 
Sønderborg Forsyning A/S etablerer tilslutningsmulighed for spildevand mod betaling af tilslutningsbidrag i 

henhold til gældende takster. 

 

Der betales ikke tilslutningsbidrag til Sønderborg Forsyning A/S for afledning af tag- og overfladevand. 

Grundejer står selv for håndteringen af tag og overfladevand. 

 

 

7. Tidsplan 
Projektet forventes gennemført så snart tillægget er godkendt. 
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BILAG 1 - Planområde 
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BILAG 2 – Ny spildevandsstatus 
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BILAG 3 – Forsyningsledning 
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BILAG 4 – Miljøscreening 
 





















 



 















 






















